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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá stolní hrou z mnoha úhlů pohledu. Historií stolních her,

dále pak řeší sociální a pedagogický význam stolních her a její ztvárnění pro určitou

cílovou skupinu. Ve výzkumné části vychází práce z kategorizace nejvýznamnějšího

českého teoretika stolních her Miloše Zapletala, který deskové hry řadí do kategorií, jež

jsou pro vývoj hry velice důležité.

Informace zjištěné v teoretické práci pomohly k úspěšnému vytvoření stolní hry, se všemi

nutnými faktory, které je nutno řešit u designování.

Klíčová slova: stolní hra, desková hra, herní deska, herní prvky, kompetence, vizuální styl,

obalový design

ABSTRACT

This thesis deals with tabletop games from various angles, including history, social and

pedagogical impact. In research part the thesis draws from the finding of the most

important czech board games theoretic Miloš Zapletal, who ranks tabletop games into

categories which are for development of the game very important.

Infromation found in theoretical part helped with creation of the game with every needed

factors which are necessary while designing.

Keywords: tabletop game, board game, play board, competence, visual style, wrapper

design
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma stolních her. V první teoretické části se

zabývám historií a jednotlivými charakteristikami stolních her, které mi pomohou

k vytvoření vlastní strategie a vizuálního stylu stolní hry. Ve druhém oddíle teoretické části

se věnuji sociálnímu významu stolních her i jejich pedagogickému významu.

Po prozkoumání historie stolních her a jejich významu se budu zabývat vytvořením

vlastního vizuálního stylu, nejen jednotlivých her, ale také jednotného vizuálního stylu pro

společnost, která se vývoji deskových her věnuje. Důležitá je tedy i celková prezentace této

fiktivní společnosti, kterou jsem nazvala GRIN. V praktické části navrhnu autorské stolní

hry, pod záštitou vizuálního stylu již zmíněné značky. Závěrem tyto stolní hry realizuji

a výstupem budou fyzické podoby deskových her.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STOLNÍ HRA

Nejprve bude v teoretické části bakalářské práce vymezeno, co pojem stolní hra znamená,

bude představena historie stolních her a uvedeno, jakou roli ve společnosti zastávají.

Seznámíme se s prvními designy stolních her a jednotlivými druhy her. Bližší

prozkoumání deskových a karetních her jsou pro vývoj mé stolní hry velice důležité, lze

blíže prozkoumat, pro které cílové skupiny je více vhodný jednoduší design, kde je nutné

podpořit výpravu hry, vizualizovat ji popisnějším stylem. V praktické části bude nejen

vytvořena stolní hra, ale i vizuální styl mé fiktivní společnosti, která tuto hru vytvořila.

1.1 Pojem stolní hra

Stolní hra představuje interakci mezi dvěma a více lidmi, je určitou komunikací na bázi

dodržování herních pravidel. U deskových her je hraní charakteristické hraním na herní

desce. Hraní deskových her je přirozenou lidskou činností, u které tráví čas rodiny,

kamarádi už po celá staletí. Ke stolním hrám potřebujeme různé herní příslušenství, jako

jsou karty, kostky, figurky, herní desky a jiné elementy, patřící k jednotlivým hrám.

1.2 Historie stolních her

Není nijak překvapující, že jedním z nejstarších herních prostředků jsou kostky. Tento, ač

opravdu jednoduchý, nástroj provází nespočet stolních her, a je sám stolní hrou “Kostky”.

Popularita tohoto předmětu je známa po staletí, právě kvůli jednoduchosti a skladnosti

samotných kostek. První kostky byly vyřezány do kostí zvířat již před více než 2500 lety

př. n. l., dokazují to vykopávky na území dnešního Iránu. Tyto kostky byly nejspíše

součástí tehdejší podoby vrhcábů. (Backgammon,Irán, 2500 př. n. l.)

Obr. 1 . Backgammon
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Velice zajímavé jsou také nálezy, které se datují až do období Mezopotámie. Zde byly

nalezeny dřevěné tabulky vykládané světle modrým lazuritem a mušlemi. Nejčastěji se

tehdy používaly oblé kamínky, místo figurek. V Egyptě se na výrobu hracích desek

a příslušenství ke stolním hrám používala pálená hlína a dřevo, nebo také vápenec. Zde

také kolem roku 3100 př. n. l. vznikla nejstarší desková hra, která se jmenuje Senet. Je

velice podobná dnešní hře “Člověče, nezlob se!”, kterou zná asi každý.

(Egypt, 3100 př. n. l.)

Obr. 2. Nejstarší desková hra Senet

O oblíbenosti deskových her svědčí také nálezy obrazů na zdech starověkých domů

v Pompejích, kde jsou lidé u hraní takových her vyobrazeni. Podobně je to také v jeskyních

v Indii. (Miloš Zapletal, 1991) [1] [2]

Velice aktivní oblastí ve vývoji stolních her je bezpochyby Čína, zde se vytvořilo nespočet

deskových her, hraných dodnes. Jednou z těchto nadčasových her je například Go (3000-

2500 př.n.l.), hrát ji mohou dva hráči. V Číně se nazývá Wej-čchj, do dnešní doby se

dochovala především díky její oblíbenosti u Japonského šogunátu. Další z her vzniklých

v Číně je neméně známý Mahjong, datován do Dynastie Qing 2500 př. n. l., nebo také

velmi známé Domino, hrající se pomocí obdélníkových kamínků s určitou hodnotou na

každé straně. Tehdy byly tyto obdélníky z domina vyřezávány do slonoviny, nebo kostí

a vykládány ebenovým dřevem, k dodání kontrastu. V Evropě se Domino objevuje až v 16.

století. (Miloš Zapletal, 1991) [3]
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V již zmíněné Evropě byly stolní hry populární nejdříve u římských vojáků, poté v celé

Evropě. Nejvýraznější hrou byly Šachy, které ve 12. století zastínily v podstatě všechny

ostatní hry. (Šachy, Perzie 600 n. l.). (Miloš Zapletal, 1991) [3]

Obr. 3. Šachy

První karetní balíčky se používaly v již zmíněné starověké Číně. Přesné umístění

a datování vzniku karet je takřka nemožné. Některé důkazy poukazují také na Indii,

Japonsko, Persii nebo Koreu. První doložená zmínka z kroniky je tedy z Číny, kdy “karty”,

ne však v podobě, jak ji známe dnes, hrál císař Mu-tsung se svými ženami. Jimi použité

karty připomínaly spíše domino, ale o domino se nejednalo (Čína, Nový rok 969 n.l.).

Karty, podobné těm našim, vznikly později, v roce 1120, pro potěchu konkubín císaře

Séun-ho. Tyto karty byly Kwan pai, tzv. Peněžní karty. Peněžní právě proto, že se tato hra

hrála dříve s penězi.

Později se karty rozšířily také do Evropy, kde se nejdříve objevují jako karty Tarotové,

neboli trumfy (1440 n. l.), později Žolíkové karty (Francie, 1480 n. l.).

V této době se již stolní hry jen nevytvářely, ale také se jimi a jejich studiem zabývali

myslitelé tehdejších časů. Jako například španělský král Alfons X. (Moudrý), který sepsal

tehdy nadčasové a originální dílo Libro de los juegos, neboli Kniha her. Tato kniha je

prvním západoevropským dílem, zabývá se šachem, hře kostky a deskovými hrami, jako

například vrhcáby. Není zcela známo, jestli je autorem této knihy, jinak řečeným
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Alfonským rukopisem, sám král Alfons X. Historici se domnívají, že k ní napsal pouze

předmluvu. (Miloš Zapletal, 1991) [3]

Obr. 4 . Ukázka iluminace z Knihy her

I v Česku se studiem deskových her zabýváme. Nejznámějším autorem z této oblasti je

Miloš Zapletal, který vydal vícero publikací o deskových hrách, mimo jiné například

Velkou knihu deskových her.

Později se trend stolních her dostává i do průmyslu, první komerčně vyrobená hra pochází

z Anglie a je inspirována křesťanskou morálkou. Jmenovala se Mansion of Happiness

(George Fox, 1800 n. l.). V té době byla tato hra velice luxusní, výhradně pro šlechtu.

Vzhled této hry byl velice podobný hrám z dnešní doby, hrací deska byla skladná deska

z tvrdého papíru, s malovaným hracím plánem, představující ctnosti a neřesti. Deska byla

uložena ve vyřezávané dřevěné krabici. Později pomoci grafických technik, litografie

neboli kamenotisku se hry tisknou a dostávají se tak i k nižším vrstvám obyvatel. (Adrian

Seville, 2020) [4]
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Obr. 5 . Uká

Komerční výroba stolních her po roce 1800 dala vzniknout také nejstarší společnosti, která


[…]


s historickým vyzněním hry.

5.1.5 Barevnost

Jak jsem již zmínila, hra VileDiem a společnost Grin jsou barevně nenáročné. Černo-

bílá kombinace s prvky červené je symbolická pro celou mou bakalářskou práci. Tato

kombinace může působit luxusně, což byl také záměr. Myslím, že stolní hry si nekupujeme

jen pro zábavu, ale také kvůli designu a zpracování. V dnešní době si rozsáhlou a kvalitně

zpracovanou stolní hru můžete pořídit i za 3000 Kč.

Dalším důvodem, proč jsem zvolila tuto barevnost, je fakt, že hra pojednává o temné době

občanů města, kteří se musí vypořádat s útokem monster. VileDiem, jak jsem již zmínila

má přenesený význam jako “zlý nebo temný den”, nabízí se tedy myšlenka, že je město

zahaleno do tmy, možná i mlhy a nad městem se otevírají oblaka, kdy přichází neutuchající

bouřka. Všechno toto mystické počasí je znázorněno černým papírem, který se jmenuje

deep black, tedy se jedná o velice sytou černou. Tato skutečnost dotváří celkovou

atmosféru hry, kterou chci divákům předat.

Tento pocit tajemna a mysterie doprovází video, které jsem vytvořila do aplikace Artivive.

Je také pouze v černo-bílé s velice jednoduchým zpracováním motion videa. Prolíná se zde

pouze černá a záblesky bílé, se zvuky přicházející bouřky.

5.1.6 Celkové provedení

Celou hru, od hrací kostky až po 180 dílků cest, jsem vytvořila sama. Vše jsem graficky

zpracovala a vytvořila.

Figurky jsou vyrobeny z modelovací hmoty FIMO, která se následně vypálí, aby byla

hmota tvrdá. Všechny čtyři figurky jsem si vymodelovala v odpovídající velikosti pro hru

VileDiem. Poté jsem vypálené figurky z FIMA odlila do Lukoprenu, abych vytvořila

formy. Do forem jsem vlila pryskyřici obarvenou bílou tuší. Každá hra má v základu

2 figurky od každé nestvůry (tedy 8 figurek). Jedna figurka slouží každému hráči k pohybu

po cestě pomocí hrací kostky a druhá k znázornění, jak daleko je ve stavění cest. Pokud
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tedy hráč již postavil alespoň pět dílů města, je v ukazateli vzdálenosti na poli pět. Dále

pak je v krabici hrací kostka se symboly, které ukazují, na které pole ze své cesty se má

hráč postavit. Pohyb pomocí kostky tedy může být hodně rychlý nebo naopak, pokud hráč

nemá takové štěstí, velice pomalý.

Obr. 29 . Ukázka již hotových figurek ze hry VileDiem odlitých z pryskyřice

Zbytek prvků hry, jako jsou čtverce ve velikosti 4x4 centimetry, jsou taktéž bíle natisknuty

na papíru deep black, a poté nalepeny na černou milimetrovou lepenku knihařským

lepidlem. Rub pole je potištěn červeným ornamentálním vzorem, který je používán, jako

hlavní podpůrný motiv hry.

Střední část hry je ve své podstatě hrací deskou hry. Na tomto prvku je hlavní motiv hry -

město s nápisem VileDiem. Tato deska má 12x12 centimetrů, každý hráč má tedy tři

počátky cest z města, jak již bylo zmíněno. Hrací deska je uprostřed rozpůlena, aby se

vešla do krabice.

Spiner je kruhového tvaru o průměru 9,5 centimetru, aby se vešel do vrchního víka obalu

hry. Střelka je vytvořena taktéž z pryskyřice, a upevněna pomocí spony. Točením střelky

hráč rozhoduje o následujícím tahu, podobně je tomu například u hry Twister.
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Obr. 30 . Veškeré papírové prvky do hry

5.1.7 Obalový design

Krabice je tubusového tvaru. Rozměr má obal 34x10 centimetrů. Tubus se dá rozevřít po

oddělení víka, díky čemuž je možné otevřít celou krabici. Dva díly tubusu jsou spolu

propojeny pomocí černého plátna, čímž vznikl “pant“. Obalový design tubusu je taktéž

hlavní design hry, tedy ornamentální cesty a hlavní středový motiv hry. Vnitřní část hry je

také vylepen černým papírem deep black, do vnitřního prostoru je vlepena kostra, do které

zapadají karty a ostatní prvky hry. Jak jsem již zmínila ve vrchní části obalu je uložený

spiner.

Tento tvar obalu pro hru VileDiem jsem si vybrala, protože dlouhý oválný tvar

symbolizuje dlouhé cesty, které ve hře skládáte. Tubus představuje cestu, kterou monstra

cestují z města.
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Obr. 31 . Již hotový obal hry VileDiem s potiskem
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ZÁVĚR

Svou bakalářskou prací jsem chtěla zanalyzovat, jak nejlépe vytvořit stolní hru na základě

psychologických a pedagogických zjištění, která o člověku máme. Zjištěním, jak se lidé,

zejména děti, u deskových her chovají, jsem mohla lépe uvážit, jakým způsobem mám

svou praktickou část zpracovat.

Výsledkem mé bakalářské práce je stolní hra, vytvořená pro děti i dospělé. Hra VileDiem

je konečným výstupem mého studia stolních her, myšlenek jejich autorů a společností

zabývajících se stolními hrami. Všechna tato zjištění jsou potřebné informace pro

vytvoření stolní hry. Zjistila jsem, že design stolních her je mnohem složitější úlohou pro

designéra, než se na první pohled zdá. Grafický designér se musí napojit na zákazníka,

hráče, kritika a samozřejmě umělce, aby desková hra opravdu mohla obstát na trhu a byla

hratelná.

Všechny tyto zkušenosti nabyté u vytváření stolní hry jsou pro mě podstatné v další práci

grafického designéra.
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