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Musím konstatovat, že i přesto, že jsem teoretickou práci měl možnost konzultovat až se

zpožděním, tak je napsaná velmi dobře. Je to její samostatná práce, je z ní také cítit autorčino

zaujetí tématem.

Je mi jenom líto toho, že zde není uveden ani jeden příklad prací na stejné, či podobné téma

z našeho bohatého archívu AGD. Zcela určitě by se v těchto pracích našlo i mnoho dalších

inspiračních poučení. Obsah práce má logickou strukturu, která jasně směřuje a teoreticky

podporuje vznik praktického projektu. Škoda, že zde není, na konci teoretické části, stručné

shrnutí poznání po hlavičkou Závěr.

Také se mi zdá, že je zde docela málo ilustračních obrázků, vždyť her je opravdu spousta,

obohatilo by to vizuální dojem. Hodnocení grafického volného zpracování práce nechávám do

hodnocení praktické části.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: .........A - výborně..................................................

V(e) ..........Zlíně............................ dne .................29. 5. 2021.....................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně